@

@
@·

违

汕头市人力资源釉社会保障局
汕头市住房和城乡建设局
广东省汕头市地方税务局

汕人社函   2016@ 703号

转发关于进一步落实建筑施工企业
参加工伤保险工作的通知

各区 (县)本社局。·住建局、 地税局， 高新区规建局， 保税区

公共事业局，"海湾新区规建局三

" 现将广东省人力资源和社会保障厅、 广东省住房和城乡建

设厅、 广东省地方税务局 《关于进一步落实建筑施工企业参加

工伤保险工作的通知》(粤人社函(2016)3679号)转发给你们，

请贯彻执行。

为建立健全建筑业工。伤保险信息共享机制， 做好粤人社函

@2016@ 3679号文规定的数据统计报送工作， 每双月3日前，

各级住建局应填报《汕头市建筑项目明细表》(见附件1儿 同时
报送市住建局和同级人社局。 每双月 5 日前， 各级人社局应填

报《汕头市建筑项目参保情况统计表》(见附件2儿报送市人社

局和同级住建局; 同时， 备区 (
市建筑项目参保情况统计表》 (见
数据报送联系方式 :
市人社局工伤与失业保险科，

· 市住建局工程质量与安全监管

8857I132。

嚏臣          应
恃          良
)人社局 、

十件3)， 芋

电话/传真:
科， 电话:

、 汇总形成 《汕头

送市人社局。

88645040。

88572050， 传真:

附件:
1· 《汕头市建筑项目明细表》

2· 《汕头市建筑项目参保情况统计表》

3， 《汕头市建筑项目参保情况统计表》

蝉敌

公开方式: 不公开

抄送: 市社会保险基金管理局

¡£氨
皿
部
叫
共
淋
盅
乓
蛹
趣
史
靶
稳

叹
甲
@峡
盅
卡
蕊
咐
鞘
叹

9
碌

奉

¡£轰
匣
部
盅
峭
搔
鞍
瓤
本
蕊
舶
典
回

@叹
@娃
9@0战
靶
峡
匣
部
叫
肤
秦

式

¡£氯
匣
耶
盅
磁
奏
蚁
刊
卜
轰
蜒
古
夺
馏

口

@
叹

冉
菇

9I0N
靶

峡
匣
部
蚁
刊

其

一春
芯
咐
蜒

¡£姆
屈
螟
潜

一

蚌
玲
大
咐
聪

        一
叶
照
呻
耶
训

一
醛

一
睹

              一
卧
肄
呻
娜
靶
患

辕
匝
叫
芯
大
叫
肤
拙
叫

吠

燎

叹

菇

"赵
古
本
蕊

¡£一
耻
树

一
翅
击
峭
娜

腮
烹
奉

"邱
然
哉
胜
眯
吏

@肚
苦

忘
钳
磁
拙
H

翅
钟
碉
蔽
磁
拙
叫

斜
击
钵
蚁

橱
钳
志
拙
H

瞬
辩
皿
部
怒
蚁

涨
隶
皿
部

£夺̈
｜

咪

一

回
部
蚁
刊

£专̈
｜

咪

一

匣
部
叫
肤
淋

I

晤

宰
陕
苗

叶
蜂
兴
咐
察

"肿
玲
呻
耶
树

一
醛

）
揍

。叶
照
呻
孝
趣
志

凝
嚏

志
恶
魁
鹅

叹

燎

叹

蚌

一赵
吉
士
蕊

。
（
耻
树

一
翅
瓣
哨
环

腮
六
蕊
酥
抨
、送
捻

·
邱
然
蚁
胜
睬
吏

巴
幸
苦

绦
眯
媳
皿
部
H
鞍
凑

恭

皿
部
叫
肤
爆
寒
嫡

旺
眯
媳
皿
部
蚁
甜

紊
皿
部
蚁
钳
巷
嫡

糕
东

肛」@·劝
-

舔
夫

叹
典
慑
零

抵
火

蚁
本
键
叫

郑
嗡
弥
舔

诗
爽

轩
卸
叫
醚

汰
H
肤
拙
H

忘
斜
磁

酗
H

删
汕

姆
蔽
磁
拙
叫

挝
击
琳
蚁

词
钳
凑

拙
叫

羡
辩

皿
部
思
蚁

甜
隶

皿
部

（
专
｜

咪
一

口
部
蚁
刊
睬
嫡

（
夺
｜

咪
一

匣
瞪
叫
肤
凑
睬
嫡

I

口

乓

叶

一其
血
帐
环

"晤
午
艰
邯

"兴
帐
聪

"兴
帜
睬

叹

黑

菇

（
专

一
氨

匣
部
叫
肤
志

。赵
古
七
蕊

腮
卞
燃
酥
肿
·送
捻
皿
邱
然
娥
滔
眯
黄

八
栅
树

一
翅
卧
驿
聪包

起
苦

氨

回
耶
叫
肤
蠢
思
媳

崎

寸

（
夺

一
氨
回
部
救
刊

种
思
尽

匣
部
蚁
拙

包

氨

皿
耶
蚁
刊
思
媳

卜

月

贤
靶

鞍
寨

扣本·劝
-

广东省人力资源和社会保障厅
广东省住房釉城乡建设厅
广 东 省 地 方 税 务 局

粤人社函 C20I63 3679号

关于进一步落实建筑施工企业参加
工伤保险工作的通知

各地级以上市人力资源和社会保障 (人力资源， 社会保障)局、

住房城乡建设局 (委) 。地方税务局， 顺德区民政和人力资源社

会保障局; 国土城建和水利局，地方税务局， 深汕合作区地方税

务局。 省地税局直属税务分局 (大企业税收管理局) ;
20M年I1月Z曰、江西丰城发电厂三期在建项目工地发生

冷却塔施工平台坍塌特别重大生产安全事故。 国务院和省政府立

即分别召开了安全生产电视电话会议， 传达学习中央和省领导的

重要指示批示精神， 要求深刻汲取事伙教训， 举一反三， 全面彻

底排查各类隐患， 狠抓安全生产责任落实， 切实堵塞安全漏洞，

确保人民群众生命和财产安全。

推进建筑施工企业等高风险行业参加工伤保险，是国家解决

工程领域工伤维权难问题的民生政策， 是政府对建筑企业特别是

建筑工人履行的社会责任， 也是完善建筑施工安全生产保障体系

的重要措施。 为进一步贯彻落实国家和省建筑业工伤保险有关政

策， 建立健全建筑业参加工伤保险的长效协作机制， 进一步加强

部门协作、 发挥各自职能优势、形成工作合力， 更好地推动建筑

业参加工伤保险、 加强安全生产保障、 维护建筑业职工工伤保险

权益， 现就有关事项通知如下:
一、建立联合宣传培训机制

备级人力资源社会保障部门要会同住房城乡建设、地方税务

等部门联合开展工伤保险与安全生产政策宣传培训活动， 以推进

建筑业参加工伤保险和加强建筑业安全生产管理为目标， 每年定

期对全部建筑企业和建筑项目施工人员开展专项培训，深入企业、

深入工地， 开展政策宣传。

在联合宣传培训工作中， 要充分发挥人力资源社会保障部门

经费保障、 住房城乡建设部门行业管理和地税部门保费征管的职

能优势。 人力资源社会保障部门要积极牵头统筹， 负责在工伤预

防费中安排宣传培训经费， 组织开展宣传培训工作。 住房城乡建

设部门负责确定并落实参训建筑企业和人员，协助开展相关宣传。

地税部门负责派员培训授课， 在业务办理大厅、 官方网站等开展

政策宣传。

二、建立信息共享机制

备级人力资源社会保障部门与住房城乡建设、 地方税务等部

门应做好职责范围内的数据收集、 整理、 汇总工作， 要加强沟通

协作，定期交换相关工作信息，指定专人负责联络信息交换工作，

要及时对信息进行比对分析， 找准工作薄弱环节， 制定针对性措

施， 确保工作有的放矢。

人力资源社会保障部门共享参加工伤保险的建筑项目工伤

认定、 劳动能力鉴定和待遇支付等信息; 住房城乡建设部门共享
建筑项目施工许可证颁发信息、 项目名称、 工程所在地、 建设单

位、 工程总承包商、 工程总造价、 施工期限等信息; 地税部门及
时将参加工伤保险的建筑项目名称、 缴费费率、 缴费金额竿信息

传送人力资源社会保障经办机构。

按照上级有关统计报送要求， 每双月5日前， 市级住房城乡

建设部门应填报《        市建筑项目明细表》 (表1)同时报同
级人力资源社会保障部门和省住房城乡建设厅。 备市人力资源社

会保障部门根据同级住房城乡建设部门和地税部门提供的数据，

每双月7日前填报《        市建筑项目参保情况统计表》(表2)，

并同时报送省人力资源社会保障厅、 省住房城乡建设厅和同级省

住房城乡建设部门。 每玖月9日前由省人力资源社会保障厅汇总
形成 《广东省建筑项目参保情况统计表》 (表3) ， 在征求省住

房城乡建设厅意见后按规定上报。

三、建立联合通报机制

备级人力资源社会保障部门会同住房城乡建设、地方税务等

部门定期对本地区建筑项目参加工伤保险等情况进行联合通报，

公布工作进展情况，分析存在问题，提出下一步改进意见和措施，

并对工作进度滞后的地区进行批评和约谈督促， 全面落实各有关

部门责任。

四、建立联合经办机制

备级人力资源社会保障部门应优化业务流程， 简化办事手

续，对于在工地内发生、事实清楚、当事双方无争议的案件实行"快

认快结"， 一般应当在 10日内作出工伤认定的结论， 可以开辟绿

色通道， 尽可能缩短劳动能力鉴定等待时限和待遇支付时限。 各

级住房城乡建设部门应严格落实将工伤保险参保证明作为保证工

程安全施工的具体措施之一， 安全施工措施未落实的项目不予核

发"施工许可证"。 各级地方税务部门应简化参保缴费手续， 大力

推行业务网上办理，实现施工企业少跑腿、快办结。有条件地区，

可以将建筑项目参保事项纳入政府行政审批大厅办理， 或在住房

城乡建设部门办事场所设立工伤保险参保手续"一站式"服务窗
口， 也可委托住房城乡建设部门办理参保手续、 开具缴费通知，

将银行开具社保数费专用收据作为参保证明。

五、 建立联合督导检查机制

各级人力资源社会保障部门与住房城乡建设、 地方税务等部

门应定期对本地区建筑企业和工地开展联合检查， 检查方式包括

召开座谈会、 深入建筑施工现场等; 检查内容包括查看建筑施工
许可、劳动用工管理、 安全生产管理、 参保缴费、 工伤申报、 待

遇支付等相关台账等情况。 如发现建筑项目未参加工伤保险的，

要督促建筑企业按规定办理参保缴费， 由地方税务部门责令其限

期整改。 对经责令限期参加工伤保险而仍未办理建设项目参保缴

费手续的建筑业企业， 以及经依法查处骗取工伤保险待遇的建筑

业企业，人力资源社会保障部门将其纳入企业劳动保障违规记录，

住房城乡建设部门将共作为不良行为记入建筑业企业信用手册，

加大失信联合惩处力度。

各地要给合当地正在开展的建筑施工预防坍塌事故专项检

查， 将建筑工程项目参加工伤保险列为检查的内容之一。 开展拉

网式排查。 对检查发现的问题， 应责令限期完成整改。

附件: I· @            市建筑项目明细表》 (表U
2· 《        市建筑项目参保情况统计表》 (表幻
3， 《广东省建筑项目参保情况统计表》 (表列

广东 障厅 广

公开方式: 不公开
抄送: 省社会保险基金管理局。

｜
9
｜

。惑
皿
部
叫
肤
辗
盅
共
蛹
延
史
靶
辐
叹
甲
@
蚁
盅
本
蕊
峡
鞘
叹
9
悬
思

。寒
回
酥
窑
长
搔
辕
却
本
蕊
舶
典
口
臼
叹
月
菇

当
0
N
靶
峡
皿
部
叫
共
凑

点

。寒
皿
部
窑
炎
赛
擞
拙
归
隶
唾
宙
专
钳

田

叹
@
叶

9
I0
N
靶
峡
皿
部
嵌
甜

曰

一部
奉
正

。辟
壬
巡
肖

一钟
斡
火
眠
察

。计
照
呻
紧
州
窝

一卧
斡
呻
耶

门
（
乓

咪

）

匣
酥
H
肤
凑

（
专

咪

）

回
部
效
刊

叹

斟
叹

叶

一赵
古
本
蕊

嚼

烹

思

皿

耶

然

哉

怯

｜

锹
揍
皿
橙

。
一
廿
树
）
起
油
鞘
娜

目
井

锺
妈
睡
擞
叫

哩
础
呵
怪
唾
锻
叫

哩
趾
蜂
般

贵
蝉
出
酗
叫

捶
姑
皿
橙
路
般

卜

。

墙
屈
陕
苗

。伸
斡
乓
怅
环

"叶
照
畔
耶
酬
襄

伸
照
呻
怎

叹

舶
叹

叶

一赵
宙
本
蕊

"
（
拙
啤

一
翅
坤
峭
鳃

糕
六
蕊
驻
逛
垂
聪
皿
邱
然
蚁
悟

卜
井

拼
眯
斡

皿
邯
叫
未
慷

氮

皿
吕
叫
未
按
睦
斡

拼
哩
捻
皿
橙
泄
柑

舔

皿
吕
酣
柑
眯
斡

恶
惫

卡
碰

爵
R

伎
甜
攘
驻

蒜
卡

仪
芯
埂
叫

凝
钳
腮
舔

拼
怒

我
口
叫
描

叫
叫
十
理
叫

拿
妈
艇

理
叫

埋
衅

皿
嚼
睡
擞
叫

哩
廿
酗
删

幸
钳
出

擞
叫

撞
奸

皿
吕
瞎
硼

冰
砖

皿
邯

（
专

"

回
部
破
挺
@

（
专

。

回
部
叫
肤
凑

｜
8
｜

口

叹

菇

一轩
口
帐
聪

:辟
壬
艰
淋

。火
帐
耻

:兴
脉
斌

担
疵

蚊
寨

叹

酣

叹

叶

一醚
古
本
蕊

肘
六
燃
秦
坪
眯
尽

皿
耶
然
硼
铆
矮
L

埠
靶

八
仙
洲

一
姑
斗
鞘
巡

田
井

（
专
一
寒
匣
部
叫
肤
淋

备
送
嫡

回
部
叫
肤
淋

9

寒

皿
部
叫
肤
嵌
蛛
尽

9

寸

（
专

一
氨

匣
部
蚁
刊

壤
迭
尽

回
部
蚁
秘

曲

氨
匝
部
蚁
秘
思
嫡

战

目